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ADVERTENCI A

Esta cartilla se ha elaborado con
el fin de ayudar en 1la campafia contra
el analfabetismo entre las personas de
habla Seri. Se espera que sigan mas
rapido en el camino del alfabetismo
usando el propio idioma como base de

la ensefianza,

primera edicion 1959 100 esjemplares
segunda edicién 1963 200 ejemplares
tercera edicibn 1966 100 ejemplares
cuarta edicion 1973 300 ejemplares
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culcquee cugam quih cuoquéeppeeha.
cugaccooj quih mos sittaaxcaha.
zix ittaax quih cuiippaalaha.
scuicqueetcaha.

icattaax itcuamzoho.

pocézziintax hascudlxaha.

he cuicque iitom pac sdaspojcaha.
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ma ihsmiit.
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éinsdit haaya?

éme sdalingquéeya?
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éhant pofita me saticpanquéeya?
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$insdop haaya?
ihpsdoppaha.

he sdopquéehi.

é{me soopquéeya?
yohda. he sdéopcaha.
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¢me hdacco zo saaiquéeya?
ihgai haail

ézimojcd insaai haaya?
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inlx

haamx0o

cosanpx

dentz

hantx

tincl
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cmonlc, cuonlce

quinlx
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coste

cOsqui

cOsmo

aptxo

1p0co

0px0t

scotméet?
cospatjccaha.
cOstépcaha.
cdsquitdoi]
cdsmdéonjccaha.
captxo
ihpotlipoded!

copxCt
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omtxo

imoco

cdohbco

hayatdootxol

hyacolc
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z1ipx01l
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A continuacidn se da la lista de las palabras

de Seri que se ensefian en esta cartilla,

las

paginas donde se encuentran la primera vez, y

los significados en espafiol de las palabras.

caatim
caattim
ciatim
caafc
ciafzx
caao
caazxl
caatc
cacsx
cahs66mam
camihj
camihlc
jcamjc!
camdii j
cap
captj

captxo

S5
5
1
23
32
39
34
1

31

32
34
38

30

36

usar
coser en
cenizas
representar
golpear con
piedra
rapido
pasar
toser
chapulin
despertar
estar débil de
hambre
acepillar
acepillar
(plural)
itraelo!
jugar en
tirculo
palo blanco

ancha

agujerado

casiimmeet)
catl
cattool
ccafz

ccap

ccapxl
ccazx
ccojp
ccuaas
ccuaassoot
cCuomixxooz
cfit

chanl
chéel
cjcbil
cjizzi

cmasl
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21
21

5
23

18

17
27

17

17

27

hacer pan
{plural)
broncos
bronco
gatillo
volar
agria
romper
esquivarse d
repente
absorber
prestar
resbalar
pararse
diez
colorado
dejar caer
(plural)
echar a per-
der (fruta)

amarillo
{plural)

e

1l eomw snteeedente de las edictones posterivres
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cmatsj
cmassool
cmonlc
cnbdohcd
cndosc
cndosjc
coafp
cbaft
cbaaij

cocaacp

coféaacol

coftj
cbhha
cbil
comtxd
congciii
cboctsj
cbohha
c6ohdcH

cbos

cbosci

31

35
32
27
33
23
23
39
22

32

38
37

37

37

33

embustero
amarillo

rizado

cbdbncavo (ondo)

Aspero
asperos
brincar
remolino
colgar (cosa
blandita)

dar golpecitos

tener buena

vista (plural)

coralillo
tener
azul
derecho
vieja
sacudir
llorar
vertical

(plural)
cantar

gris

cbotso
cbb68cuim
cooxp
cops
copxot
coquéht

cosanpx

cozt

cbottaalc

cobz
cpanzx
cpcboyo
cpéehzx
cquiht
csai
csicxo
csipx
czcbdomt
czboxcd

CZXocC

ctapd

41

29

27

sisear (plural

ladrar

blanco

luciérnaga

suelto

botar

echar una
carrera

grillo

hormigas

jorovado

correr

probar (plural

concavo (bajo)

colorado

cepillo

mecer

goma
ocarcajear
(piural)
cuatzo
arrancar un
pedazo con

cuchilio
molida

)

El lengruaje wilizado en esla cdieidn no esid vigente pore os 0l conw antecedente de Las ediclones posleriorey



ctbéboml 26 peje gallo
ctset 28 jubaivena
cdsmbonjccaha 36 sSe va a
zigzaguear
cdspatjccaha 36 se va a
untar.
cosquitdoij 36 vamos a
devolvernos
por la cosa
olvidada.
c8stépcaha 36 va a ser
Zzacate,
co6zazni 28 toboso
;cBtméet? 36 ;10 creybd?
;cotdottiij? 28 ;se secd?
cxatlc 31 delgados
cxolcd 34 sorber
cxopt 27 apagado
cxtbdopc 29 pasar la
noche en un lugar
cuiam 7 mujer
€uaaccooj 8 viejo
cuéept 9 codorniz
jicuexl! 8 jno lo
toma!
cuipat] 9 lado afuera
cuicque 8 persona
sSeri
cuoquéeppe 8 enfermo

cuotbomn
éentz
haamxo

haflc

hantx
haocs
haaczj
hapaai
hapapjc
hapl
happaats
hasct
haziamt
hataamlc
hataictim
hat jc
hatbeocl

hax ano cdbai
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25
35
35
33
38

34

35
22
32
39
30
20
22
33
25
34
38
31
39
39

débil
cuchillos
maguey
rodilla
sangre

nervio

base
brazo
vagre
papago
collar
lengua
apache
pulmbn
adobe

sienes

El lengruaje wilizado en esla cdieidn no esid vigenle pero os 0l conw antecedente de Las ediclones posleriorey

trapo
gallito

dedos gordos
de 1los pies
lavar ropa
(plural)



haxlc

haxz

haxol
hayano6pj
hayacd
hayatbotxdl
héen

héppem

ihexl1!

ihfit ihfit!

hiitom
hiitim
ihiittij!
hizcz
hitcz
hittoo]

hmexl

jhnip ihnip!

hoeetaj

hpmiifp

34
25
34
20
22

37

33
30

S
26
18
39
29

ihpotiipdcd! 36

pedernales
perro
almeja de
la piedra
puiio
tobillo
rifibn
siviri
venado
jtébmalo!
iparate!
mi habla
mis
esfuerzos
ique seas
bajito!

mi hermano
menor

mi hermana
menor

mis ojos
lo agarré
i pégale!
ninos
llegué

japriétame!

hsaactim héaahi

hssactimaha
hxommii
hyahittaaj
hyacdlc
imaptx

inz

istj
ittaajc
mojipxd
najcaazjc

pnaocl

ptiquiai
pxadcui
quéeppoo]j

quéetim

18
29
18
18
37
30
25
33
24
30
33
26
16
26
28
16

16

lo voy a
cortar,
lo voy a
usar,

no lo senti.

1o quemé,

mis tobillog

cicatriz
espinazo
hoja
huesos
huitacochi
candelilla
jojoba
hambre
granadita
langosta
par

ocho

especie de
tiburén

El lengruaje wilizado en esla cdieidn no esid vigenle pero o 0l conw antecedente de las ediclones poslerion
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quéétim
quics]j
quifahz
quiihhoolx
quihizlc
quiijoj
quiim
quiitc
quimdco
quinlx
quit
quitp
quitd
quitxl
quixc
quixt

saacj

scbzziingcaha

6 mentir
31 no ma-
dura

23 sollozar
24 eructar
33 sucio

2 enrollar
2 dormir
21 gotear
37 pensar

(plural)
35 con las

manos vacias

2 sin filo
21 escupir
22 pinta

31 hacer
pedazos
24 disolver
(plural)
24 pequeiio
(plural)
22 especie
de almeja
19 va a

hacer calor,

;sctémmootquéeya?29 ;va a

séa

set

ser muchacho?

38 cholla
barbona

3 tijereta

shammooccaha

siml

sjizziicaha

sleenapzj

smaalingcaha

snbdosccaha
spiitquim

srbocdcaha

ssippiitcaha

stac
sxndiscaha
sxtamtcaha
Zacz

zatx
z1ipxo6l
zzimpxacaha
taclc

tatcd
stcam?

tincl

44

19
25

19
29
29
22
21
37
20
33
30
16

35

va a
oscurecer,
biznaga

S5e va a

echar a per-
der (fruta).

garza

é1 no va a
jugar,

va a estar
adspero,
almeja de
estero

se va a
volver loco
va a ser
hombre,
piedra
pbmez

se va a vol
ver basura,
va a hacer
mucho.
almeja (pat
de mula)
alguate

palo verde
se va a
enlamar.,
toninas
sardinera

;se 1llend?

chicura

El lenguaje wilicado cn esla ud?’mn e sl vi;_uulu, pero es ulil como mtecedente de las ediciones posleriores



(tjizzi?
itmizj?
tbaaz

tberc
;tsaammiij?
tzicactoj
;ttbcnij?
itxapz?

;txndis?

28

;se echbd a Jtxtamt?
perder(fruta)?
;fué?limpio? |xiasj
pafiuelo xepe quilp
tildillo x160llo
;fué escua~ |xnaambttaat
drado?

cardenal

fué redonda?|xtbdozp

.se congeld?

;fué basura?

yectz

yohaa

45

28
25
24
19
19

dialecto ya extinto
xpasiittiicl 26 juancito

26
31
12

:hizo mucho?
sahueso
especie de
caracol

lisetas

nombre de un

WITCY

tomate de
cascara
yaquis

si

El lemgruaje wilieado en esla cdieidn no esid vigenle pero o 0l conw antecedente de Las ediclones posler
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